
* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *
ООО «ЮгНефтеЛогистика»

ДИЗТОПЛИВО
+7 (978) 037-98-90
+7 (978) 815-50-17

ОБРАЩЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
К ГРАЖДАНАМ РОССИИ
Kremlin.ru, 23.03.2024

В. Путин: «Уважаемые граждане 
России!

Обращаюсь к вам в связи с кро-
вавым, варварским террористи-
ческим актом, жертвами которого 
стали десятки мирных, ни в чём 
не повинных людей – наши соот-
ечественники, в том числе дети, 
подростки, женщины. За жизнь по-
страдавших, тех, кто находится в 
тяжёлом состоянии, сейчас борют-
ся врачи. Уверен, они сделают всё 
возможное и даже невозможное 
для сохранения жизни и здоровья 
всех раненых. Особые слова бла-
годарности экипажам скорой помо-
щи и санитарной авиации, бойцам 
спецподразделений, пожарным, 
спасателям, которые делали всё, 
чтобы сохранить жизни людей, вы-
вести их из-под огня, из эпицентра 
возгорания и задымления, избе-
жать ещё больших потерь.

Не могу оставить без внимания 
помощь простых граждан, которые 
в первые минуты после трагедии 
не остались равнодушными и без-
участными и наряду с врачами и 
сотрудниками спецслужб оказыва-
ли первую помощь, доставляли по-
страдавших в больницы.

Необходимую помощь окажем 
всем семьям, в чью жизнь пришла 
страшная беда, раненым и постра-
давшим. Выражаю глубокие, ис-
кренние соболезнования всем, кто 
потерял своих родных и близких. 
Вместе с вами скорбит вся страна, 
весь наш народ. 24 марта объявляю 
днём общенационального траура.

В Москве и Подмосковье, во 
всех регионах страны введены до-

полнительные меры антитеррори-
стического и противодиверсионно-
го характера. Главное сейчас – не 
дать тем, кто стоит за этой кровавой 
бойней, совершить новое престу-
пление.

Что касается расследования это-
го преступления и результатов опе-
ративно-разыскных действий, то в 
настоящее время можно сказать 
следующее. Все четверо непосред-
ственных исполнителей теракта, 
все те, кто стрелял, убивал людей, 
найдены и задержаны. Они пыта-
лись скрыться и двигались в сторо-
ну Украины, где, по предваритель-
ным данным, для них с украинской 
стороны было подготовлено окно 
для перехода государственной гра-
ницы. Всего задержано 11 человек. 
Федеральная служба безопасности 
России, другие правоохранитель-
ные органы работают над выяв-
лением, вскрытием всей пособни-
ческой базы террористов: тех, кто 
обеспечивал их транспортом, на-
мечал пути отхода от места престу-
пления, готовил схроны, тайники с 
оружием и боеприпасами.

Повторю: следственные и право-
охранительные органы сделают всё, 
чтобы установить все детали престу-
пления. Но уже очевидно, что мы 
столкнулись не просто с тщательно, 
цинично спланированным терактом, 
а с подготовленным и организован-
ным массовым убийством мирных, 
беззащитных людей. Преступники 
хладнокровно и целенаправленно 
шли именно убивать, расстреливать 
в упор наших граждан, наших детей. 
Как когда-то нацисты, творившие 

расправы на оккупированных тер-
риториях, они задумали устроить по-
казательную казнь, кровавую акцию 
устрашения.

Все исполнители, организаторы и 
заказчики этого преступления поне-
сут справедливое и неизбежное на-
казание. Кем бы они ни были, кто 
бы их ни направлял. Повторю: мы 
установим и покараем каждого, кто 
стоит за спиной террористов, кто 
готовил это злодеяние, этот удар по 
России, по нашему народу.

Мы знаем, что такое угроза тер-
роризма. Рассчитываем здесь на 
взаимодействие со всеми государ-
ствами, которые искренне разделя-
ют нашу боль и готовы на деле ре-
ально объединять усилия в борьбе 
с общим врагом, международным 
терроризмом, со всеми его прояв-
лениями.

Террористов, убийц, нелюдей, у 
которых нет и не может быть наци-
ональности, ждёт одна незавидная 
участь – возмездие и забвение. Бу-
дущего у них нет. Наш общий долг 
сейчас, наших боевых товарищей 
на фронте, всех граждан страны – 
быть вместе в одном строю. Верю, 
так и будет, потому что никто и ни-
что не может поколебать нашу спло-
чённость и волю, нашу решимость 
и мужество, силу единого народа 
России. Никому не удастся посеять 
ядовитые семена розни, панику и 
разлад в наше многонациональное 
общество.

Россия не раз проходила через 
тяжелейшие, порой невыносимые 
испытания, но становилась ещё 
сильнее. Так будет и сейчас».

КРЫМ, КАК И ВСЯ СТРАНА, 
СКОРБИТ ПО ЖЕРТВАМ ТЕРАКТА 
В «КРОКУС СИТИ ХОЛЛЕ»
Источник информации: официальные страницы 
в соцсети «ВКонтакте» В. Константинова, С. Аксёнова

В. Константинов: «Рабочую неделю в Государственном Совете на-
чали с возложения цветов в память о погибших в результате теракта 
в концертном центре «Крокус Сити Холла». Страшная трагедия, прои-
зошедшая в Подмосковье, стала шоком для всего нашего общества, 
эта рана ещё долго будет затягиваться.

Вечная память погибшим! Сил их родным и близким! Скорейшего 
выздоровления пострадавшим!»

С. Аксёнов: «Президент объявил 24 марта днём общенациональ-
ного траура. Нет слов, чтобы выразить нашу боль и скорбь.

Но есть и ещё одно чувство – ярость. Желание возмездия для 
убийц, для трусливых тварей, которые пытались сбежать к своим 
подельникам на Украину, но были задержаны нашими правоохра-
нителями. Для их хозяев и заказчиков зверского преступления. И 
не только для них, но и для всех, кто сегодня спекулирует на траге-
дии, преследуя свои грязные цели. Кто радуется смертям невин-
ных людей.

Мы знаем, что это обычная тактика наших врагов, цель которой – 
посеять в обществе страх, чувство незащищённости и бессилия. Но 
это им никогда не удавалось и не удастся. Свидетельство тому – вол-
на солидарности и сочувствия по всей стране, очереди на сдачу кро-
ви в медицинских учреждениях.

Мы стиснем зубы и ещё теснее сомкнём ряды. Мы победим. По-
тому что террор – это всегда поражение. А опыт борьбы с этим злом 
у наших военных и спецслужб колоссальный.

По словам нашего Президента, никто и ничто не может поколе-
бать нашу сплочённость, силу народа России. А террористов ждут 
возмездие и забвение, будущего у них нет.

Ещё раз выражаю самые искренние и глубокие соболезнования 
родным и близким погибших, желаю скорейшего выздоровления 
пострадавшим. Сил вам, терпения и Божьей помощи».

ГЛАВНЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ ВЛАДИМИРА ПУТИНА 
НА СОВЕЩАНИИ ПО МЕРАМ, ПРИНИМАЕМЫМ 
ПОСЛЕ ТЕРАКТА В «КРОКУС СИТИ ХОЛЛЕ»
По информации РИА Новости Крым

• Президент Российской Федерации выразил 
соболезнования родным и близким погибших в 
результате теракта и поблагодарил тех, кто помогал 
пострадавшим.

• Те, кто планировал теракт, рассчитывал по-
сеять панику и разлад в нашем обществе, но они 
встретили единение и решимость противостоять.

• Мы знаем, что теракт в «Крокусе» совершён 
руками радикальных исламистов, но интересует 
заказчик.

• США по разным каналам пытаются убедить 
всех, что киевского следа в этом кровавом теракте 
якобы нет.

• Теракт в «Крокусе» вполне логично вписывает-
ся в акции устрашения, которые проводит Киев с 
2014 года, в том числе атаки на Крымский мост и 
ракетные удары по городам Крыма.

• На Украине создаётся новый «гитлерюгенд».
• Нужно ответить на вопросы: «Почему террори-

сты после совершения преступления в «Крокусе» 
пытались уйти на Украину? Кто их там ждал?»

25 марта Глава государства в режиме видеоконференции провёл совещание с руководителями Правительства, 
регионов, специальных служб и правоохранительных органов, посвящённое принимаемым после теракта в кон-
цертном комплексе «Крокус Сити Холл» мерам.

Следствие установило полную хронологию произошед-
ших в «Крокусе» событий.

Об этом глава Следкома Российской Федерации Алек-
сандр Бастрыкин доложил Президенту России Владимиру 
Путину. 

Главное:
• Террористы прибыли в «Крокус» в 19:58, покинули зда-

ние в 20:11.
• При их задержании обнаружили два АК-74, более 500 

патронов, 28 магазинов и бутылки с остатками бензина.
• Теракт был тщательно спланирован и подготовлен.
• Число погибших в результате теракта выросло до 139, 

опознаны 75.
• Все обвиняемые на допросе и в суде признали свою 

вину в подготовке теракта, а также дали подробные показа-
ния о заказчиках и тех, кто оказывал содействие.

• Трое арестованных соучастников предоставили боеви-
кам квартиру и машину, а также перевозили деньги.

• Также изучается содержимое всех противопожарных 
систем в «Крокусе», выясняется, были ли нарушены требо-
вания безопасности.

ЖИТЕЛИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 
ПОЧТИЛИ ПАМЯТЬ ПОГИБШИХ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ТЕРАКТА
Источник информации: официальная страница в социальной сети 
«ВКонтакте» Администрации Раздольненского района

Жители Раздольненского района почтили память погибших в ре-
зультате теракта в концертном комплексе «Крокус Сити Холл» в под-
московном Красногорске.

Около здания Администрации Раздольненского района было орга-
низовано возложение цветов. В нём приняли участие неравнодуш-
ные жители района и представители муниципальной власти. 

Люди по всей России присоединяются к акции «Журавли», чтобы 
почтить память погибших во время страшного теракта. Изображе-
ния летящих птиц появились в окнах домов и на медиаэкранах. Бе-
лые журавли появились на телебашне в Симферополе. В день тра-
ура по погибшим в теракте в «Крокус Сити Холле» Раздольненский 
район присоединился к акции «Журавли»: на светодиодных экранах 
в посёлке Раздольное появились проекции летящих журавлей.

22 марта в концертном зале «Крокус Сити Холл» в подмо-
сковном Красногорске произошёл чудовищный теракт. Терро-
ристы устроили стрельбу, после чего подожгли концертный зал.

Согласно докладу главы Следственного комитета Россий-
ской Федерации А.И. Бастрыкина Президенту Российской 
Федерации В.В. Путину на совещании по мерам, принимае-
мым после теракта в «Крокус Сити Холле», по состоянию на 
25 марта в результате вооружённого нападения террористов 
погибло 139 человек, ранения и травмы различной степени 
тяжести получили 182 человека. Среди погибших трое детей. 
Все нападавшие задержаны на территории Брянской области 
в ходе преследования по автодороге, ведущей в направлении 
российско-украинской границы.

24 марта был объявлен Президентом России Владимиром 
Путиным днём общенационального траура.

26 марта спасатели МЧС завершили аварийно-спасатель-
ный работы в «Крокус Сити Холле», завершив разбор завалов.

Скорбим со всей страной…

ВСЯ СТРАНА СКОРБИТ ПО ПОГИБШИМ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ТЕРАКТА В «КРОКУС СИТИ ХОЛЛЕ»

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Р А З Д О Л Ь Н Е Н С К О Г О  Р А Й О Н А

Издаётся с 1933 года. Суббота, 30 марта 2024 года. № 13 (9321)
АВАНГАРД



РЕШЕНИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА
РЕШЕНИЕ № 1512-2/24

27 марта 2024 г.                                  пгт Раздольное 
О внесении изменений в решение 20 сессии 

Раздольненского районного совета Республики 
Крым I созыва от 26.06.2019 № 1440-1/19 «Об 
утверждении Положения о порядке поступле-
ния, прохождения и прекращения муниципаль-
ной службы в Раздольненском районном совете 
Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 12.12.2023 № 594-ФЗ «О внесении из-
менений в статью 12 Федерального закона «О 
системе государственной службы Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Уставом муниципаль-
ного образования Раздольненский район Респу-
блики Крым, принимая во внимание рекомен-
дации комиссии Раздольненского районного 
совета по вопросам местного самоуправления, 
законности и правопорядка, информационной 
политике, связи и массовым коммуникациям 
27.03.2024, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение 20 сессии Раздоль-

ненского районного совета Республики Крым 
I созыва от 26.06.2019 № 1440-1/19 «Об 
утверждении Положения о порядке поступле-
ния, прохождения и прекращения муниципаль-
ной службы в Раздольненском районном со-
вете Республики Крым» (в редакции решений 
от 13.02.2020 № 148-2/20, от 26.05.2020 
№ 258-2/20, от 01.12.2020 № 404-2/20, 
от 25.06.2021 № 599-2/21, от 17.11.2021 
№ 714-2/21; от 21.01.2022 № 799-2/22; от 
04.04.2023 № 1185-2/23) следующие изме-
нения:

1.1. приложение к настоящему решению допол-
нить разделом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Представление анкеты, сообщение об 
изменении сведений, содержащихся в анкете, и 
проверка таких сведений

1. Гражданин при поступлении на муници-
пальную службу представляет анкету по форме, 
установленной Президентом Российской Феде-
рации.

Актуализация сведений, включенных в анке-
ту, осуществляется в порядке и сроки, установ-
ленные Президентом Российской Федерации.

2. Муниципальный служащий сообщает в 
письменной форме Председателю Раздольнен-
ского районного совета о ставших ему извест-
ными изменениях сведений, содержащихся в 
анкете.

3. Сведения, содержащиеся в анкете, проверя-
ются по решению председателя Раздольненского 
районного совета. Проверка сведений, содержа-
щихся в анкете, осуществляется специалистом, 
ведущим кадровую работу в Раздольненском 
районном совете – заместителем начальника от-
дела бухгалтерского учета, материального обеспе-
чения, муниципальной службы, кадровой работы, 
наград и противодействия коррупции Администра-
ции Раздольненского района Республики Крым, 
осуществляющего свои обязанности в Раздоль-
ненском районном совете Республики Крым на 
основании Договора на кадровое и бухгалтерское 
обслуживание Раздольненского районного совета 
Республики Крым от 18.12.2019 г., заключенного 
между Раздольненским районным советом Респу-
блики Крым и Администрацией Раздольненского 
района Республики Крым (далее - специалист, 
ведущий кадровую работу в Раздольненском 
районном совете) путем направления в органы 
публичной власти и организации, обладающие 
соответствующей информацией, запросов в пись-
менной форме, в том числе посредством государ-
ственных информационных систем.».

1.2.  подпункт 2 пункта 2.3 раздела 2 прило-
жения к настоящему решению изложить в сле-
дующей редакции:

«2) анкету, предусмотренную пунктом 1 раз-
дела 2.1 настоящего Положения;».

1.3.  в разделе 2 приложения к настоящему 
решению слова «2.3 Сведения, представленные 
гражданином в соответствии с Федеральным за-
коном от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципаль-
ной службе в Российской Федерации» и Зако-
ном Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК 
«О муниципальной службе в Республике Крым» 
при поступлении на муниципальную службу, мо-
гут подвергаться проверке в порядке, установ-
ленном решением Раздольненского районного 
совета от 19.12.2014 №103-1/14.» заменить 
словами «2.3.1 Сведения (за исключением 
сведений, содержащихся в анкете), представ-
ленные гражданином в соответствии с Феде-
ральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федера-
ции» при поступлении на муниципальную служ-
бу, подвергаются проверке в порядке, установ-
ленном Федеральным законом от 25.12.2008 
№273-ФЗ «О противодействии коррупции», ре-
шением Раздольненского районного совета от 
19.12.2014 № 103-1/14.».

1.4. пункт 3.3 раздела 3 приложения к настоя-
щему решению дополнить подпунктом 12 следу-
ющего содержания:

«12) сообщать в письменной форме пред-
седателю Раздольненского районного совета 
о ставших ему известными изменениях сведе-
ний, содержащихся в анкете, предусмотренной 
пунктом 1 раздела 2.1 настоящего Положения, 
за исключением сведений, изменение которых 
произошло по решению председателя Раздоль-
ненского районного совета (далее - сведения, 
содержащиеся в анкете).»;  

1.5.  подпункт 8 пункта 4.1 раздела 4 прило-
жения к настоящему решению изложить в сле-
дующей редакции:

«8) представления при поступлении на муни-
ципальную службу и (или) в период ее прохож-
дения подложных документов и (или) заведомо 
ложных сведений, подтверждающих соблюде-
ние ограничений, запретов и требований, на-
рушение которых препятствует замещению 
должности муниципальной службы, либо непред-
ставления документов и (или) сведений, свиде-
тельствующих о несоблюдении ограничений, 
запретов и требований, нарушение которых 
препятствует замещению должности муници-
пальной службы».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
опубликования.

3. Решение опубликовать в районной газете 
«Авангард», обнародовать на официальном сай-
те газеты «Авангард» Раздольненского района 
Республики Крым (http://avangardpress.ru) и на 
сайте Администрации Раздольненского района 
Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего 
решения возложить на комиссию Раздольнен-
ского районного совета по вопросам местного 
самоуправления, законности и правопорядка, 
информационной политике, связи и массовым 
коммуникациям.

Председатель 
Раздольненского районного совета 

Т. Вышинская

РЕШЕНИЕ № 1513-2/24
27 марта 2024 г.                                       пгт Раздольное 

О внесении изменений в решение внеоче-
редной сессии Раздольненского районного со-
вета Республики Крым I созыва от 19.12.2014 
№ 103-1/14 «О Положении о проверке досто-
верности и полноты сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых гражданами, назна-
чаемыми для непосредственного исполнения 
полномочий муниципальных служащих Раздоль-
ненского районного совета Республики Крым, а 

также о проверке соблюдения муниципальными 
служащими Раздольненского районного совета 
Республики Крым ограничений и запретов, тре-
бований о предотвращении или урегулировании 
конфликта интересов, исполнения ими обязан-
ностей и соблюдения требований к служебному 
поведению»

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 19.12.2008 № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции», Законом Республики 
Крым от 16 сентября 2014 года № 76 «О муни-
ципальной службе в Республике Крым», Указом 
Президента Российской Федерации № 1065 от 
21.09.2009 «О проверке достоверности и пол-
ноты сведений, предоставляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и фе-
деральными государственными служащими, и 
соблюдения федеральными государственными 
служащими требований к служебному поведе-
нию», Указом Президента Российской Федера-
ции от 10.12.2020 № 778 «О мерах по реализа-
ции отдельных положений Федерального закона 
«О цифровых финансовых активах, цифровой 
валюте и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Раздоль-
ненский район Республики Крым, принимая во 
внимание рекомендации комиссии районного 
совета по вопросам местного самоуправления, 
законности и правопорядка, информационной 
политике, связи и массовым коммуникациям от 
27.03.2024, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета Республи-
ки Крым I созыва от 19.12.2014 № 103-1/14 
«О Положении о проверке достоверности и 
полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, назначаемыми 
для непосредственного исполнения полномо-
чий муниципальных служащих Раздольненского 
районного совета Республики Крым, а также о 
проверке соблюдения муниципальными слу-
жащими Раздольненского районного совета 
Республики Крым ограничений и запретов, 
требований  о предотвращении или урегули-
ровании конфликта интересов, исполнения 
ими обязанностей и соблюдения требований 
к служебному поведению» (в редакции реше-
ний от 10.02.2016 № 434-1/16, от 27.05.2016 
№ 507-1/16, от 04.12.2018 № 1173-1/18, 
от 18.08.2020 № 330-2/20, от 14.04.2021 
№ 536-2/21) следующие изменения: 

1.1. в пункте 2 приложения к настоящему 
решению слова «Проверки, предусмотренная 
пунктом 1 настоящего Положения (далее - про-
верка), осуществляется» заменить словами «Про-
верки, предусмотренные пунктом 1 настоящего 
Положения (далее - проверки), осуществляются»;

1.2. в пункте 6 приложения к настоящему ре-
шению слова «специалист ведущий кадровую 
работу – заместитель начальника отдела по бух-
галтерскому учету и отчетности Раздольненского 
районного совета» заменить словами «специа-
лист, ведущий кадровую работу в Раздольнен-
ском районном совете,»;

1.3. в пункте 10 приложения к настоящему 
решению слова «Специалист ведущий кадровую 
работу – заместитель начальника отдела по бух-
галтерскому учету и отчетности Раздольненского 
районного совета» заменить словами «Специа-
лист, ведущий кадровую работу в Раздольнен-
ском районном совете,»;

1.4. в подпункте «в» пункта 11 приложения 
к настоящему решению слова «в отдел бухгал-

терского учета и отчетности Раздольненского 
районного совета» заменить словами «к специа-
листу, ведущему кадровую работу в Раздольнен-
ском районном совете,».

1.5. в пункте 16 приложения к настоящему 
решению слова «специалистом ведущим кадро-
вую работу – заместителем начальника отдела 
по бухгалтерскому учету и отчетности Раздоль-
ненского районного совета» заменить словами 
«специалистом, ведущим кадровую работу в 
Раздольненском районном совете».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в рай-
онной газете «Авангард», обнародовать на 
официальном сайте газеты «Авангард» Раз-
дольненского района Республики Крым (http://
avangardpress.ru) и на сайте Администрации 
Раздольненского района Республики Крым 
(http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего 
решения возложить на комиссию Раздольнен-
ского районного совета по вопросам местного 
самоуправления, законности и правопорядка, 
информационной политике, связи и массовым 
коммуникациям.   

Председатель 
Раздольненского районного совета

Т. Вышинская

РЕШЕНИЕ № 1535-2/24
27 марта 2024 г.                                     пгт Раздольное 

О признании утратившим силу решения вне-
очередной сессии Раздольненского районного 
совета Республики Крым I созыва от 16.07.2015 
№ 290-1/15 «Об утверждении положения «О по-
рядке осуществления муниципального контроля 
в сфере размещения наружной рекламы на тер-
ритории муниципального образования Раздоль-
ненский район Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Республики Крым 
от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», руковод-
ствуясь Уставом муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым, при-
нимая во внимание рекомендации комиссии 
Раздольненского районного совета по вопро-
сам местного самоуправления, законности и 
правопорядка, информационной политике, свя-
зи и массовым коммуникациям от 27.03.2024, 
районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Признать решение внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета Республи-
ки Крым I созыва от 16.07.2015 № 290-1/15 
«Об утверждении положения «О порядке осу-
ществления муниципального контроля в сфере 
размещения наружной рекламы на территории 
муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым» утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
опубликования.

3. Решение опубликовать в районной газете 
«Авангард», обнародовать на официальном сай-
те газеты «Авангард» Раздольненского района 
Республики Крым (http://avangardpress.ru) и на 
сайте Администрации Раздольненского района 
Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего 
решения возложить на комиссию Раздольнен-
ского районного совета по вопросам местного 
самоуправления, законности и правопорядка, 
информационной политике, связи и массовым 
коммуникациям.

Председатель 
Раздольненского районного совета 

Т. Вышинская

СОСТОЯЛАСЬ ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ II СОЗЫВА
По информации Раздольненского районного совета

27 марта 2024 года в здании Администрации Раздольненского района под руководством 
председателя Раздольненского районного совета Республики Крым Татьяны Петровны Вышин-
ской прошла внеочередная сессия Раздольненского районного совета Республики Крым II со-
зыва. На сессию была приглашена депутат Государственного Совета Республики Крым Жанна 
Львовна Хуторенко. В повестку дня сессии для рассмотрения было включено 25 вопросов.

Председатель Раздольненского районного 
совета Т.П. Вышинская доложила о размере и 
порядке уплаты ежегодного членского взноса 
в Ассоциацию «Совет муниципальных образо-
ваний Республики Крым» в 2024 году.

О внесении изменений в ранее принятые 
решения сессии рассказала управляющий 
делами Раздольненского районного совета 
Л.А. Абляева. 

Вопрос о внесении изменений в реше-
ние внеочередной сессии Раздольненского 
районного совета Республики Крым I созыва 
«Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании 
Раздольненский район Республики Крым» 
осветила начальник финансового управле-
ния Администрации Раздольненского района 
И.М. Стоянова. 

Об утверждении Плана мероприятий по 
подготовке и проведению в Раздольненском 
районе курортного сезона 2024 года расска-
зал начальник отдела экономики Администра-
ции Раздольненского района С.В. Назаренко. 

Ряд имущественных вопросов осветила глав-
ный специалист отдела архитектуры Администра-
ции Раздольненского района Н.С. Глуховцева: о 
согласовании Администрации Раздольненского 
района передачи по договору социального най-

ма жилых помещений; о даче согласия на при-
нятие из собственности Республики Крым в соб-
ственность Раздольненского района саженцев 
лиственных пород; о согласовании продления, 
расторжения договоров аренды муниципально-
го имущества, находящегося в собственности 
Раздольненского района и др. 

О принятии из собственности Республи-
ки Крым в собственность Раздольненского 
района движимого имущества рассказала 
начальник отдела образования, молодёжи и 
спорта Администрации Раздольненского рай-
она Л.А. Керимова.

Главный специалист отдела по вопросам 
организационного и правового (юридиче-
ского) обеспечения Администрации Раздоль-
ненского района О.В. Герасимук доложила о 
признании утратившим силу решения внео-
чередной сессии Раздольненского районного 
совета Республики Крым «Об утверждении 
положения «О порядке осуществления муни-
ципального контроля в сфере размещения 
наружной рекламы на территории муници-
пального образования Раздольненский рай-
он Республики Крым».

Все вопросы были рассмотрены в полном 
объёме, по ним вынесены утвердительные 
решения.

АВАНГАРД2 № 13 • 30 марта 2024 года



РУКОВОДСТВО РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 
ПОЗДРАВИЛО РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ 
С ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ПРАЗДНИКОМ
По информации Администрации Раздольненского района

Глава Администрации Раздоль-
ненского района Денис Олейник 
поздравил коллектив Муници-
пального бюджетного учреждения 
культуры «Межпоселенческий 
центр культуры, досуга и библи-
отечного обслуживания» с про-
фессиональным праздником – 
Днём работника культуры России.

«Уважаемые работники и ве-
тераны сферы культуры Раздоль-
ненского района! В этот знаме-
нательный день примите слова 
искренней благодарности за ваш 
профессионализм и неустанное 
творчество. Желаю вам вдохно-
вения, неисчерпаемой энергии, 
творческого поиска и новых до-
стижений! Добра, благополучия и 
любви! Уверен, что и в дальней-
шем ваш созидательный труд, та-
лант и мастерство будут находить 
горячий отклик в сердцах жителей 
и гостей нашего района», – отме-
тил Денис Олейник.

СДАЁМ ВМЕСТЕ. ДЕНЬ СДАЧИ ЕГЭ С РОДИТЕЛЯМИ
Отдел образования, молодёжи и спорта Администрации Раздольненского района

26 марта в МБОУ «Раздольненская школа-гим-
назия № 2 им. Л. Рябики» была проведена акция 
«Сдаём вместе. День сдачи ЕГЭ родителями», 
инициатором которой является Федеральная 
служба по надзору в сфере образования и нау-
ки. В этом году родители выпускников написали 
единый государственный экзамен по истории.

Напомним, что с 1 сентября 2023 года 10 и 11 классы занимаются по 
новым единым государственным учебникам истории. Отдельный раздел 
посвящён разъяснению причин начала СВО, вхождению новых регионов 
в состав России, современному развитию страны, формированию много-
полярного мира. Вопросы по этим темам также присутствуют в экзамена-
ционных заданиях.

Акция направлена на апробирование процедур проведения единого го-
сударственного экзамена (ЕГЭ) и повышение информированности родите-
лей выпускников.

Начальник Отдела образования, молодёжи и спорта Администрации Раз-
дольненского района Лиля Айдеровна Керимова приветствовала родите-
лей у входа в пункт проведения экзаменов, а затем вместе с родителями 
проверила свои знания по истории по контрольно-измерительным матери-
алам Единого государственного экзамена. 

«Это ежегодная традиционная акция. Она направлена на то, чтобы снять 
психологическое напряжение выпускников и родителей, связанное со 
страхами прохождения процедуры ЕГЭ. Данная акция снимает много во-
просов, связанных с тем, что происходит в пункте проведения экзамена», – 
рассказала Лиля Керимова.

После окончания экзамена родителям была продемонстрирована пре-
зентация об основных изменениях в Порядке проведения ГИА, предостав-
лена возможность получить ответы на возникнувшие вопросы как в ходе 
пробного экзамена, так и в процессе подготовки ребенка к ЕГЭ. 

«Акция «Сдаём вместе» очень полезное мероприятие, потому что нужно 
понимать, как проходит вся процедура проведения ЕГЭ. Родители после 
прохождения процедуры смогут помочь преодолеть этот этап своему ребён-
ку», – отметила Людмила Моргун, мама одиннадцатиклассника.

Участников акции подробно познакомили со всеми важными момен-
тами проведения ЕГЭ, представили технологию печати и сканирования 
бланков, рассказали о системе видеонаблюдения в экзаменационных 
аудиториях. На вопросы родителей, возникшие в ходе акции, на итоговой 
пресс-конференции подробно ответила руководитель пункта проведения 
Единого государственного экзамена Евгения Михайлова.

ШКОЛА ЛИДЕРА В РАЗДОЛЬНЕНСКОМ РАЙОНЕ
Специалист по организации работы Движения Первых в Раздольненском районе Ирина Остриянская

Школа лидера открылась замечательным флешмобом от 
активистов первичного отделения МБОУ «Раздольненская 
школа-лицей № 1».

С приветственным словом и напутствием в адрес участни-
ков Школы выступил глава Администрации Раздольненского 
района Денис Сергеевич Олейник.

Специалисты по организации работы Движения Первых 
в Раздольненском районе И.А. Остриянская и А.Ф. Пав-
лова провели для активистов Движения мастер-класс по 

командообразованию и презентацию проектов Движения 
Первых.

В рамках этой встречи ребята получили теоретические и 
практические навыки организации, лидерства и работы в ко-
манде, получили азы проведения мероприятий и погрузились 
в разнообразие проектов Движения.

Теперь ребята точно будут жить в движении, развивать са-
моуправление, включать в свою деятельность всё больше и 
больше учащихся, показывая яркую жизнь Первых.

20 марта на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ им. А.М. Данилина» состоялось значимое событие для участников Совета Первых Раз-
дольненского района – Школа лидера.

ИНФОРМАЦИЯ О ПРАКТИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОКУРАТУРЫ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА
Прокуратура Раздольненского района

Раздольненский районный суд Республики Крым вы-
нес приговор по уголовному делу в отношении местного 
жителя.

На основании представленных прокуратурой доказа-
тельств он признан виновным в совершении преступле-
ния по ч. 1 ст. 165 УК РФ (причинение имущественного 
ущерба собственнику имущества путём обмана при от-
сутствии признаков хищения, совершённое в крупном 
размере).

В ходе судебного разбирательства установлено, что 
местный житель самовольно подключил наружную элек-
тропроводку к вводным проводам электроснабжения, а 
именно к электрическим сетям ГУП РК «Крымэнерго», и 
незаконно потреблял электрическую энергию, не имея 
на то соответствующего разрешения. В результате пре-
ступных действий подсудимый причинил имуществен-
ный ущерб на общую сумму более 315 тысяч рублей.

Суд с учётом позиции государственного обвинителя 
назначил жителю региона наказание в виде штрафа в 
размере 38 тысяч рублей.

Гражданский иск удовлетворён в полном объёме.
Приговор не вступил в законную силу.

■  Прокуратура

СОТРУДНИКИ МКУ «МЕЖОТРАСЛЕВАЯ 
СЛУЖБА АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» ОТМЕЧЕНЫ 
ЗАСЛУЖЕННЫМИ НАГРАДАМИ
По информации Администрации Раздольненского района

В рамках празднования 10-й годовщины общекрым-
ского референдума 2014 года и воссоединения Кры-
ма с Россией глава Администрации Раздольненского 
района Д.С. Олейник совместно с председателем Раз-
дольненского районного совета Т.П. Вышинской отме-
тили сотрудников МКУ «Межотраслевая служба Адми-
нистрации Раздольненского района Республики Крым» 
почётными грамотами и благодарностями Админи-
страции Раздольненского района и Раздольненского 
районного совета.

С.П. Бойко, Т.П. Вышинская

Е.В. Власова, Д.С. Олейник

Т.П. Вышинская, Д.Э. Кротова

АВАНГАРД 3№ 13 • 30 марта 2024 года



СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД ИНФОРМИРУЕТ
Клиентская служба в Раздольненском районе 
отделения Фонда пенсионного и социального 
страхования по Республике Крым

Более 2,5 тысяч крымчан получили путёвки на санатор-
но-курортное лечение в 2023 году

Федеральные льготники имеют право на бесплатное са-
наторно-курортное лечение. В 2023 году 2 785 крымских 
льготников получили путёвки от республиканского Отде-
ления Социального фонда России. За первые два месяца 
2024 года Отделение СФР по Республике Крым уже при-
обрело 2 428 путёвок для обеспечения крымчан льготных 
категорий.

Получить путёвку на санаторно-курортное лечение могут 
те федеральные льготники, которые выбрали набор соци-
альных услуг (НСУ) в натуральном виде. Путёвка выделяет-
ся при наличии показаний и отсутствии противопоказаний 
к лечению. Профиль санатория определяется врачом. Если 
кроме предоставления путёвки получатель НСУ выбрал пре-
доставление в натуральном виде услуги по проезду к месту 
лечения и обратно, то и дорога до санатория будет для него 
бесплатной. Бесплатными путёвками обеспечиваются и со-
провождающие для некоторых категорий льготников, напри-
мер, для граждан с заболеваниями и последствиями травм 
спинного мозга, а также для детей с инвалидностью.

Путёвки предоставляются в порядке очерёдности по 
дате подачи заявления и профилю заболевания. Прове-
рить свой номер в очереди жители Республики Крым могут 
на региональной странице сайта СФР в разделе «Гражда-
нам», «Очередь на санаторно-курортное лечение»: https://
sfr.gov.ru/branches/krim/info/~0/8655. Для этого потребу-
ется ввести номер СНИЛС.

Длительность санаторно-курортного лечения составляет 
18 дней, для детей с инвалидностью – 21 день, а для граж-
дан с заболеваниями и последствиями травм спинного и 
головного мозга – от 24 до 42 дней.

Подать заявление на санаторно-курортное лечение мож-
но дистанционно через портал Госуслуг либо лично в кли-
ентских службах ОСФР по Республике Крым или МФЦ.

42 крымских работодателя получили компенсации за 
трудоустройство новых сотрудников по программе субси-
дирования найма

В 2023 году Отделение СФР по Республике Крым пере-
числило более 8 миллионов рублей предприятиям региона 
за трудоустройство новых сотрудников. С заявлениями на 
субсидии обратились 42 крымских работодателя, которые 
приняли на работу 183 человека.

Государственную поддержку в виде частичной компенса-
ции выплаты зарплаты молодым сотрудникам в возрасте 
до 30 лет, беженцам из Украины, ДНР и ЛНР, участникам 
специальной военной операции и людям с инвалидностью 
могут получить юридические лица, индивидуальные пред-
приниматели и некоммерческие организации, у которых 
отсутствуют долги по заработной плате, налогам, страхо-
вым взносам и штрафам.

«Субсидия выплачивается работодателю на каждого тру-
доустроенного работника в размере одного МРОТ с учётом 
районного коэффициента плюс сумма страховых взносов. 
Такая выплата производится трижды – по истечении пер-
вого, третьего и шестого месяцев работы трудоустроенного 
гражданина», – отметил управляющий Отделением СФР по 
Республике Крым Иван Рябоконь.

Чтобы получить господдержку, работодателю необходи-
мо обратиться в органы службы занятости для подбора 
специалистов через личный кабинет на портале «Работа 
России», а затем направить заявление в Отделение СФР по 
Республике Крым через личный кабинет страхователя.

Напомним, что программа поддержки занятости была за-
пущена в 2021 году. За период её действия 244 работода-
теля в Республике Крым получили субсидии на сумму более 
26 миллионов рублей. Работу получили 562 жителя региона.

За дополнительной консультацией по всем возникаю-
щим вопросам можно обратиться на региональную горя-
чую линию для страхователей Крыма по телефону: 8 (3652) 
77-33-55 (с понедельника по четверг с 9:00 до 18:00, по 
пятницам с 9:00 до 16:45).

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО 
РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

Извещение о предоставлении земельного участка из 
земель сельскохозяйственного назначения для сельско-
хозяйственного использования без проведения торгов на 
территории Ручьёвского сельского поселения Раздольнен-
ского района.

Сообщается о предоставлении земельного участка в 
аренду заинтересованным лицам площадью 120 378 кв. м, 
расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольнен-
ский район, Ручьёвское сельское поселение, за границами 
населённых пунктов, без права возведения объектов ка-
питального строительства, цель использования земельного 
участка – для сельскохозяйственного использования.

Лица, заинтересованные в предоставлении указанного 
земельного участка, в течение тридцати дней со дня опубли-
кования и размещения извещения имеют право подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды такого земельного участка.

Подача заявлений осуществляется по адресу: Республи-
ка Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, 17. Способ 
подачи заявления – в письменной форме на бумажном 
носителе. Окончание приёма заявления – 30 день со дня 
опубликования извещения.

При необходимости за дополнительной информацией об-
ращайтесь по тел.: +7 (978) 680-27-75 (вторник с 10:00 до 
13:00, среда с 14:00 до 16:00, четверг с 10:00 до 17:00, 
обеденный перерыв с 13:00 до 14:00).

СОБОЛЕЗНУЕМ

Глубоко скорбим по поводу смерти замечательного человека, 
матери пятерых детей 

Раисы Андреевны БАЛАБАНЕНКО
(27.02.1941 – 25.03.2024).

Трудовая деятельность Раисы Андреевны связана с Бере-
зовской школой, где она много лет проработала кла-
довщиком, секретарём. 

Мы помним её как доброго, отзывчивого челове-
ка. Светлая память и Царствие небесное Раисе 
Андреевне…

Искренние соболезнования родным и 
близким.

Коллега по работе

КОММЕНТАРИИ ВЛАДИМИРА КОНСТАНТИНОВА 
ОБ АКТУАЛЬНЫХ ПОЛИТИЧЕСКИХ СОБЫТИЯХ
Пресс-служба Государственного совета Республики Крым

1. У ЕС нет более важных проблем, 
чем разработка способа отъёма рос-
сийских денег. Европа лихорадочно 
ищет источники финансирования терро-
ристического киевского режима.

Оказывается, денег взять больше не-
откуда, кроме как присвоить дивиденды 
российских финансовых средств, замо-
роженных в европейских банках. Ев-
ропейцы давно уже ходят вокруг наших 
денег – как кот вокруг сметаны.

Однако конкретного результата руко-
водителям государств – членов ЕС и в 
этот раз достичь не удалось. Фиаско по-
терпели и планы по выпуску евробондов 
для финансирования милитаризации 
европейской промышленности.

Главным сторонником срочного ис-
пользования доходов от замороженных 
активов РФ уже традиционно выступил 
канцлер Германии Олаф Шольц. Он вы-
разил уверенность в законности подоб-
ной авантюры, что «эти доходы никому 
не принадлежат, а поэтому ЕС может 
взять их и использовать».

Нужно срочно перевести на немец-
кий и отправить лично Шольцу совет-
ский мультфильм «Трое из Простоква-
шино». Там кот Матроскин на примере 
арендованной коровы даёт таким, как 
он, грамотеям наглядный урок по эконо-
мическому праву.

Квалификация в вопросах экономи-
ческого права у советского кота на по-
рядок выше, чем у немецкого канцлера 
с его немецкими консультантами. Не 
говоря уже о таком светоче юриспру-
денции, как глава Еврокомиссии Урсула 

фон дер Ляйен, которая назвала данную 
идею «правильной».

Другим сюжетом для обсуждения ли-
деров ЕС стал вопрос ужесточения анти-
российских санкций. Они грозят жесто-
кими карами «за поддержку Москвы» 
Белоруссии, Ирану и КНДР, забывая при 
этом, что все мыслимые санкции про-
тив этих стран ими уже давно введены. 
Примечательно, что и по этому вопросу 
никаких конкретных решений принято 
не было.

Единственным итогом саммита ЕС 
стало то, что европейские лидеры на-
зывают «сменой парадигм». Смысл его 
заключается в том, что из преимуще-
ственно экономического объединения 
Евросоюз начинает превращаться в 
военный блок. Остаётся только доба-
вить – враждебный России блок. И не 
только России.

2. Агрессия НАТО против Югославии 
стала прологом войны коллективного 
Запада против России.

Война в Европе началась не в 2022-м 
и даже не в 2014-м. Её развязал Севе-
ро-Атлантический альянс против госу-
дарства и народа Югославии.

24 марта исполнилось 25 лет с нача-
ла агрессии против суверенной евро-
пейской страны – победительницы во 
Второй мировой, участницы Совещания 
по безопасности и сотрудничеству в Ев-
ропе, подпись которой стоит под Заклю-
чительным Актом этого процесса.

Правда, к тому времени одного госу-
дарства-подписанта уже на политиче-

ской карте не было: с неё стёрли ГДР. Но 
именно по отношению к Югославии За-
пад продемонстрировал в полной мере, 
как он относится к собственным гаран-
тиям территориальной целостности и не-
рушимости границ.

За 78 дней агрессии по Сербии (а 
именно эта республика стала объектом 
атак западной коалиции) было выпуще-
но более 420 тысяч ракет, погибли до 
5 тысяч мирных жителей. Всем этим 
стране был нанесён колоссальный эко-
номический ущерб, сильно пострадала 
экология.

Югославия (до этих событий в союзе 
оставались две республики: Сербия и 
Черногория) была окончательно разва-
лена, а у Сербии – отторгнуто Косово, 
регион, имеющий сакральное значение 
для каждого серба.

Эти события стали знаковыми и для 
России. Это и знаменитый «разворот 
над Атлантикой» тогдашнего премьера 
РФ Евгения Примакова, и исторический 
разворот российской политики, слу-
чившийся в течение нескольких меся-
цев после начала натовской агрессии. 
Имею в виду приход на пост Президента 
страны Владимира Путина.

Россию трагедия Югославии разбуди-
ла, вывела из спячки. И вовремя. К нам 
за нашими богатствами коллективный 
Запад в любом случае пришёл бы. И 
страшно даже представить последствия, 
если бы к тому моменту страной руково-
дил бы не Путин.

25.03.2024

Военный комиссариат Черноморского и Раздольненского районов Республики Крым с глу-
боким прискорбием извещает о смерти матроса Романа Витальевича СЕНЮКА, 09.03.2002 
года рождения, погибшего 15.02.2024 при исполнении боевого задания, и выражает соболез-
нование родным и близким покойного.

Роман Витальевич Сенюк принимал участие в боевых действиях в специальной 
военной операции по денацификации и демилитаризации Украины в составе подра-
зделений ВС РФ. В сложных условиях боевой обстановки ему всегда были присущи 
твёрдость, воля, личная храбрость и бесстрашие, умение претворять в жизнь приня-
тые решения.

Родина высоко оценила заслуги матроса Романа Витальевича Сенюка и 
представила к высокой государственной награде – ордену Мужества (по-
смертно). 

Светлая память о верном сыне России матросе Романе Витальевиче 
Сенюке навсегда сохранится в наших сердцах.

Военный комиссар 
Черноморского и Раздольненского районов Республики Крым 

А. Саруханян

Военный комиссариат Черноморского и Раздольненского районов Республики Крым с глу-
боким прискорбием извещает о смерти старшего матроса Валерия Петровича ЕФИМОВА, 
24.07.1996 года рождения, умершего 21.03.2024 от ран, несовместимых с жизнью, в период 
прохождения военной службы и исполнения обязанностей военной службы, и выражает собо-
лезнование родным и близким покойного.

Валерий Петрович Ефимов принимал участие в боевых действиях в специальной 
военной операции по денацификации и демилитаризации Украины в составе подра-
зделений ВС РФ. В сложных условиях боевой обстановки ему всегда были присущи 
твёрдость, воля, личная храбрость и бесстрашие, умение претворять в жизнь приня-
тые решения.

Родина высоко оценила заслуги старшего матроса Валерия Петровича 
Ефимова и представила к высокой государственной награде – ордену Му-
жества (посмертно). 

Светлая память о верном сыне России старшем матросе Валерии 
Петровиче Ефимове навсегда сохранится в наших сердцах.

Военный комиссар 
Черноморского и Раздольненского районов Республики Крым 

А. Саруханян

АВАНГАРД4 № 13 • 30 марта 2024 года



ПРОДАМ: пшеницу,  ячмень,  лён, 
сено в тюках,  семена люцерны 

+7 (978) 036-18-84

Адрес: пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8                         E-mail: gazeta@avangardpress.ru
РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ +7 (978) 006-84-13

БУРЕНИЕ СКВАЖИН
+7 (978) 778-09-75, +7 (978) 134-40-33

РЕМОНТ
ТЕЛЕВИЗОРОВ

+7 (978) 763-60-56

УСТАНОВКА,
НАЛАДКА
АНТЕНН

ПО ВСЕЙ ТЕРРИТОРИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

АРЕНДА
СТРОИТЕЛЬНОЙ СПЕЦТЕХНИКИ 

В РАЗДОЛЬНЕНКОМ РАЙОНЕ:

– МИНИПОГРУЗЧИК
– АВТОКРАН
– ТРАНШЕЕКОПАТЕЛЬ (БАРА)
– ЭКСКАВАТОР

Тел. для заказов: +7 (978) 703-09-13
Заказы принимаются ежедневно с 9:00 до 20:00

Звоните всегда, мы обязательно поможем!

О
О

О
 «П

ро
фи

т»
, И

НН
 9

10
60

12
47

5,
 О

ГР
Н 

11
69

10
20

61
93

0

ЕВРОЗАБОРЫ
от производителя
БОЛЬШОЙ ВЫБОР
▪ ворота ▪ калитки

▪ установка ▪ доставка
выезд на замеры бесплатно
+7 (978) 737-26-50

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *

НАТЯЖНЫЕ 
ПОТОЛКИ

любой сложности
+7 (978) 258-79-78

ООО «Чернышевское22»
ПОКУПАЕТ И БЕРЁТ В АРЕНДУ 

ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ
По всем вопросам обращаться по адресу: 
с. Чернышево, ул. Кирова, 2а. Тел.: +7 (978) 902-63-63

Э В А К У А Т О Р

+7 (978) 703-09-13  +7 (978) 294-36-59

•в любое время 
•в любом месте

Заберём, поможем, починим

ДО 4 
ТОНН

ЛУННЫЙ ПОСЕВНОЙ (ПОСАДОЧНЫЙ) КАЛЕНДАРЬ НА АПРЕЛЬ 2024 ГОДА
■ Сад и огород

1
Луна в Козероге 

07:05 
Убывающая 

Луна

Рекомендуются посадки на семена. 
Обрезка, рыхление почвы, борьба с 
почвенными вредителями.

2
Луна в Козероге 

Последняя 
четверть 

06:14

Рекомендуются посадки на семена. 
Обрезка, рыхление почвы, борьба с 
почвенными вредителями.

3, 4
Луна в Водолее 

12:07 
Убывающая 

Луна

Не рекомендуются посевы 
и пересадки.

5, 6
Луна в Рыбах 

14:12 
Убывающая 

Луна

Отличное время для культивации, по-
лива и внесения удобрений.

7
Луна в Овне 

14:24 
Убывающая 

Луна

Не рекомендуются посевы и посадки. 
Рекомендуется обрезка деревьев и 
кустов, подготовка почвы под посев, 
уничтожение вредителей, прополка и 
мульчирование.

8

Луна в Овне 
Новолуние 

Полное 
Солнечное 
затмение 

21:20

Не рекомендуются посевы
и пересадки.

9, 
10

Луна в Тельце 
14:23 

Растущая Луна
Рекомендуется посев салата и капу-
сты.

11, 
12

Луна в 
Близнецах 

15:58 
Растущая Луна

Рекомендуется посадка бобовых и 
вьющихся растений (плетистая роза, 
земляника, виноград). Удаление лиш-
них побегов, прополка, мульчирова-
ние, хорошо готовить место под газо-
ны и грядки, бороться с вредителями 
и болезнями (опрыскивание и окури-
вание).

13
Луна в Раке 

20:44 
Растущая Луна

Рекомендуется посадка бобовых и 
вьющихся растений (плетистая роза, 
земляника, виноград). Удаление лиш-
них побегов, прополка, мульчирова-
ние, хорошо готовить место под газо-
ны и грядки, бороться с вредителями 
и болезнями (опрыскивание и окури-
вание).

14 Луна в Раке 
Растущая Луна

Рекомендуется посадка большинства 
культур: томатов, капусты, огурцов, 
перца, бахчевых, фасоли, патиссонов, 
баклажанов, кабачков.

15
Луна в Раке 

Первая 
четверть 

22:12

Рекомендуется посадка большинства 
культур: томатов, капусты, огурцов, 
перца, бахчевых, фасоли, патиссонов, 
баклажанов, кабачков.

16, 
17

Луна во Льве 
05:23 

Растущая Луна

Не рекомендуется посев и пересадка 
садово-огородных культур. Рекоменду-
ется посадка кустарников и деревьев. 
Стоит провести покос с целью замед-
ления роста трав. Подходящий момент 
для мульчирования, для борьбы с вре-
дителями.

18, 
19, 
20

Луна в Деве 
17:10 

Растущая Луна

Не рекомендуется сажать и переса-
живать овощи, фруктовые деревья, 
производить посадки на семена. Хо-
рошо приживутся декоративные рас-
тения, не предназначенные для пло-
доношения, в частности жимолость, 
шиповник. Из цветов рекомендуется 
сажать вьющиеся растения. Покос за-
медлит рост трав.

21, 
22

Луна в Весах 
06:08 

Растущая Луна

Рекомендуется посадка цветов, за-
кладка клубней и семян на хранение. 
Также рекомендуется посадка косточ-
ковых фруктовых деревьев. Эффек-
тивны полив и сенокос. Прекрасная 
пора для срезания цветов, создания 
газонных орнаментов, ухода за ком-
натными растениями.

23
Луна в 

Скорпионе 
18:19 

Растущая Луна

Рекомендуется посадка цветов, за-
кладка клубней и семян на хранение. 
Также рекомендуется посадка косточ-
ковых фруктовых деревьев. Эффек-
тивны полив и сенокос. Прекрасная 
пора для срезания цветов, создания 
газонных орнаментов, ухода за ком-
натными растениями.

24
Луна в 

Скорпионе 
Полнолуние 

02:48

Не рекомендуются посевы 
и пересадки.

25
Луна в 

Скорпионе 
Убывающая 

Луна

Рекомендуются посев и пересадка 
комнатных растений. Полив, рыхле-
ние почвы и подкормка цветов.

26, 
27

Луна в 
Стрельце 

04:36 
Убывающая 

Луна

Рекомендуются рыхление почвы, вне-
сение удобрений и борьба с надзем-
ными вредителями.

28, 
29

Луна в 
Козероге 

12:37 
Убывающая 

Луна

Не рекомендуется пересадка цветов. 
Время благоприятно для посадки кар-
тофеля, редиса, брюквы, репы. Рыхле-
ние, внесение удобрений, обрезка и 
прививка деревьев.

30
Луна в Водолее 

18:19 
Убывающая 

Луна

Не рекомендуется пересадка цветов. 
Время благоприятно для посадки кар-
тофеля, редиса, брюквы, репы. Рыхле-
ние, внесение удобрений, обрезка и 
прививка деревьев.

Дата Фаза Луны Рекомендуемые работы 
в саду и огороде Дата Фаза Луны Рекомендуемые работы 

в саду и огороде

КОРМИМ ПРАВИЛЬНО
• Прежде чем вносить удобрения, определите, что 

именно не нравится растению. Горшок маловат? Не 
хватает света? Если таких проблем нет, а растение 
чахнет, нужно удобрять.

• Не подкармливайте только что купленное или 
пересаженное в новый горшок растение. Подо-
ждите месяц, пока оно не укоренится и не тронет-
ся в рост.

• Следите, чтобы состав для прикорневой си-
стемы не попал на листья, стебли и другие части 
растения. Если это произошло, опрыскайте его из 
пульверизатора чистой водой.

• Больные цветы нужно предварительно вылечить 
и уже только после этого удобрять.

• Если у растения хватает сил цвести, значит, с 
ним всё в порядке и подкормка не нужна.

ЧТО ЛЮБЯТ РАСТЕНИЯ 
И ЧТО НЕ ЛЮБЯТ

Цветы, как и люди, реагируют на всё, что их 
окружает. Известно, что растения по-разному вос-
принимают запах табака. Многие из них к дыму 
вполне терпимы, например, циссус, аспарагус, 
кливия, фиттония. У других растений листья могут 
пожелтеть и даже засохнуть. Особенно страдают 
растения с бархатистыми, пёстрыми и прозрач-
ными листьями. Если в доме курят, не разводите 
папоротники, орхидеи, сенполии, цикламены. Не 
забывайте хотя бы на несколько минут в день 
открывать окно, чтобы проветрить комнату, где 
находятся растения. На самочувствие растения 
влияет даже цвет ёмкости, в которой оно живёт. 
Например, горшки тёмного цвета сильно прогре-
ваются на солнце, что может навредить корням. 
Прозрачные ёмкости есть смысл использовать для 
выращивания растений с фотосинтезирующими 
корнями, например, фаленопсисов.

ДОМАШНИЕ ПОДКОРМКИ
• Добавляйте в землю комнатных растений спи-

тый чай, кофейную гущу: они разрыхляют почву и, 
перегнивая, обогащают её. Растительные отходы 
удерживают влагу в почве. Добавляйте их при пере-
садке, насыпав слой поверх дренажа перед заклад-
кой земли.

• Отличной подкормкой является вода, в которой 
варился неочищенный картофель.

• Яичная скорлупа – чистый кальций. Её вносят 
вместе с минеральными удобрениями, которые по-
вышают кислотность почвы, – скорлупа её нейтрали-
зует. Но следует помнить, что это удобрение исполь-
зуется для уже взрослых растений.

АВАНГАРД 5№ 13 • 30 марта 2024 года



НА БАЗЕ МБОУ «НОВОСЁЛОВСКАЯ ШКОЛА им. ГЕРОЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА Д.А. КУДРЯВИЦКОГО» БЫЛА 
ПРОВЕДЕНА ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ АКЦИЯ «ГОЛУБАЯ ЛЕНТА»
Учитель начальных классов Любовь Алексеевна Стасюк

Ежегодно 22 марта отмечает-
ся Всемирный день воды.

В Новосёловской школе 
прошла экологическая ак-
ция «Голубая лента», а так-
же флешмоб, посвящённый 
празднованию Дня водных 
ресурсов, организованные 
советником директора по вос-
питанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями Д.А. Селямето-
вой, педагогом-организатором 
С.И. Сидорик и ученическим са-
моуправлением.

В преддверии Всемирного 
дня воды обучающиеся присое-
динились к Всероссийскому мо-
лодёжному флешмобу «Голубая 
лента». Символом акции явля-
ются ленты голубого цвета, оли-
цетворяющие водные ресурсы 
нашей Родины. Обучающиеся 
нашей школы 8–11 классов 
приняли активное участие в ак-
ции, а также во флешмобе. Ребята под-
готовили плакаты, рассказали о воде, о 
её роли в жизни человека. В конце ме-
роприятия ребята с голубыми лентами 

в руках под музыку провели флешмоб, 
скандируя лозунги: «О, Вода!»

Порадовало то, что обучающиеся 
активно пытаются обратить внимание 
на актуальные экологические пробле-

мы, в том числе касающиеся водных 
ресурсов. Мы надеемся, что с каждым 
годом ко Всероссийской акции «Голу-
бая лента» будут присоединяться но-
вые участники.

Литературная гостиная

Президент моей Отчизны!
Стихотворение для детей

Президент моей Отчизны – Родины могучей –
Самый мудрый, добрый, сильный,
Во всём мире – лучший!
Для России он как солнце, 
Для России он как щит!
За неё, страну родную, у него душа болит!
Всё предвидит, просчитает,
Только лично убедившись, 
Он решенья принимает!
Может строгим и серьёзным быть,
Может метко пошутить,
Любит музыку и спорт, активно отдыхать,
Может умело, виртуозно Россией управлять!
Дорогому Президенту хочу я пожелать
Крепкого здоровья, меньше уставать
И ещё скажу всем вам:
Путин для России Богом дан!

Т.В. Пономарёва, 2024 г.

ЛИТЕРАТУРНО-ПОЭТИЧЕСКИЙ ЧАС 
«ПОЭЗИЯ – МУЗЫКА ДУШИ И МЫСЛИ»
Юлия Подгурская, библиотекарь Раздольненской центральной районной детской библиотеки МБУК «МЦКДиБО»

В рамках Недели детской и юношеской книги в Раздольненской центральной районной дет-
ской библиотеке ко Всемирному дню поэзии для ребят 3 «А» класса МБОУ «Раздольненская шко-
ла-гимназия № 2 им. Л. Рябики» прошёл литературно-поэтический час «Поэзия – музыка души и 
мысли», гостем мероприятия была раздольненская поэтесса Татьяна Валерьевна Пономарёва.

Поэзия возвышает нас над 
миром повседневности, буд-
ничности, обогащая духов-
но. Она помогает нам быть 
добрее, нежнее, мужествен-
нее, решительнее. Именно 
такие чудесные стихотворе-
ния пишет для детей Татьяна 
Валерьевна. Ребята слушали 
стихотворения в исполнении 
поэтессы о Крыме, о приро-
де, о России, о добре зата-
ив дыхание. Юные читатели 
Алим Абдулкадыров, Ильдар 
Абибуллаев, Доминика Бе-
лоусова, Даниил Власенко, 
Снежана Комиссарова, Али-
на Мусихина, Артём Селин, 
Варвара Солтыс, София Та-
тарина и Софья Юдина под-
готовили подарок поэтессе, 
рассказав наизусть её стихо-
творения. Мероприятие про-
шло в тёплой, дружественной 
обстановке.

Дополнением к меропри-
ятию были подготовлены 
книжно-иллюстративные 
выставки «Мир, где живёт 
поэзия» и «Души прекрасные 
порывы».

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОНКУРС ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
МАСТЕРСТВА РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ «ФОРМУЛА УСПЕХА»
МБУК «МЦКДиБО» Раздольненского района

22 марта 2024 года в Красногвардейском Центре культуры МБУК «Централизованная 
клубная система» Красногвардейского района Республики Крым состоялся VIII Респу-
бликанский конкурс профессионального мастерства работников культурно-досуговых 
учреждений «Формула успеха», учредителем которого является Министерство культуры 
Республики Крым.

В данном конкурсе приняла участие Екатерина Котова – художественный руководи-
тель Славновского сельского Дома культуры УКО МБУК «МЦКДиБО» Раздольненского 
района Республики Крым, которая по итогу была награждена Дипломом Лауреата III 
степени.

Мы поздравляем Екатерину Афанасьевну с этой победой и желаем ей дальнейших 
творческих успехов!

11 АПРЕЛЯ ПРОЙДЁТ 
РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЭТАП 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ЯРМАРКИ 
ТРУДОУСТРОЙСТВА 
«РАБОТА РОССИИ. ВРЕМЯ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ»
По информации Администрации Раздольненского района

Мероприятие организуется в Крыму уже второй раз и 
охватит 20 муниципалитетов.

Ярмарка вакансий − это возможность познакомиться 
с потенциальным работодателем, найти работу или место 
для стажировки, а также принять участие в тренингах и ма-
стер-классах.

Приглашаются не только те, кто ищет работу, но также 
студенты и старшеклассники. Для них подготовили профо-
риентационные мероприятия.

РАСПИСАНИЕ КИНОСЕАНСОВ 
КИНОТЕАТРА «АДРЕНАЛИН»

(Раздольненский районный Дом культуры, ул. Ленина, 39)

Продолжи-
тельность Начало

Ф
ор

м
ат

Название Цена

30 МАРТА (Сб.)

1ч. 50мин. 16:40 2D Летучий корабль (6+) 250 руб.

1ч. 41мин. 18:40 2D Позывной «Пассажир» (16+) 250 руб.

1ч. 49мин. 20:30 2D Ненормальный (12+) 250 руб.

31 МАРТА (Вс.)

1ч. 50мин. 09:00 2D Летучий корабль (6+) 250 руб.

1ч. 49мин. 11:00 2D Ненормальный (12+) 250 руб.

1ч. 50мин. 13:00 2D Летучий корабль (6+) 250 руб.

1ч. 36мин. 15:00 2D Крутые яйца: Миссия «Пинг-
вин» (6+) 250 руб.

1ч. 50мин. 16:40 2D Летучий корабль (6+) 250 руб.

1ч. 41мин. 18:40 2D Позывной «Пассажир» (16+) 250 руб.

1ч. 49мин. 20:30 2D Ненормальный (12+) 250 руб.

https://vk.com/id447275381

ВНИМАНИЕ!!!
Билеты на фильмы 

с возрастным 
ограничением 18+ 
будут продаваться 

после предъявления 
паспорта по требованию 

кассира.

Телефон для бронирования мест:

+7 (978) 276-32-13
(чт., пт. – с 15:00 до 21:00; сб., вс., – с 09:00 до 21:00)
Сб., Вс. – рабочие дни; Пн., Вт., Ср., Чт., Пт. – выходные дни

*ПК – Пушкинская карта

Ненормальный (12+) (Премьера) (ПК)* – Драма, комедия
Летучий корабль (6+) (ПК)* – Романтическая комедия, приключения
Крутые яйца: Миссия «Пингвин» (6+) – Анимационная комедия
Позывной «Пассажир» (ПК)* – Драма

АВАНГАРД6 № 13 • 30 марта 2024 года



Поздравляем

РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ
+7 (978) 006-84-13

пгт Раздольное, пр. 30 лет Победы, 8
gazeta@avangardpress.ru

Замечательную бабушку, 
дорогую нашу 

Галину Константиновну 
АФОНИНУ

поздравляем с датой мудрости, 
душевного богатства – 

с 90-летием!с 90-летием!с 90-летием!
Галина Константиновна – Герой Социалистического 

Труда, она самоотверженно трудилась на благо Роди-
ны, при этом дарила и продолжает дарить своё тепло 
семье, мы восхищаемся ею! Искренне желаем креп-
ких сил и доброго здоровья, радостных семейных 
праздников, заботы близких и теплоты родных сердец, 
благополучия и мира!

В 90 с юбилеем
Вас сердечно поздравляем,
Ваш почтенный возраст наше
Восхищение вызывает!

Пусть прошедшие года
Вам улыбку не стирают,
Возраст женщины обычно
С паспортом не совпадает!

Желаем крепкого здоровья,
Дней безоблачных, красивых,
Заботы тёплой и внимания
Со стороны родных, любимых!

Любящая семья

31 марта 
свой день 
рождения 
отмечает 

Илья Иванович 
МАРЦЕНЮК

Искренне 
поздравляем!

Уважаемый Илья Иванович!
Быть хорошим начальником дано не каждому, но на-

шему коллективу с Вами очень повезло! Это настоящий 
талант – быть таким профессионалом своего дела. 

Мы всем коллективом искренне поздравляем Вас с 
днём рождения! 

Желаем всегда оставаться таким же внимательным, 
жизнерадостным, креативным, тактичным, целеустрем-

лённым, умеющим предугадывать все ситуации на 
два шага вперёд. 

Мы желаем Вам не только творческих успехов и 
карьерного роста, но и семейного благополучия. 

Чтобы Ваша личная жизнь только вдохновля-
ла Вас к новым подвигам в работе, а работа 
стимулировала к благосостоянию и комфорту 
в Вашем доме. 

Поздравляем!
Коллектив 

МБУК «МЦКДиБО» 
Раздольненского района

СПОРТИВНЫЙ ФЕСТИВАЛЬ «СЕМЕЙНАЯ КОМАНДА ПЕРВЫХ»
Специалист по организации работы Движения Первых в Раздольненском районе Ирина Остриянская

18 марта активные семьи Раздольненского рай-
она приняли участие в спортивном мероприятии, 
которое было приурочено 10-летию воссоедине-
ния Крыма с Россией и Году семьи.

Почётные гости – депутат Государственного 
совета Республики Крым Жанна Львовна Хуто-
ренко и заместитель главы Администрации Раз-

дольненского района– Ольга Васильевна Ломо-
носова – поздравили наших активистов с этим 
знаменательным днём и пожелали, чтобы заряд 
положительной энергии, дружбы и радости, кото-
рые семьи получат в этот день, надолго остались 
с ними.

Эти соревнования стали не только испытани-
ем силы и ловкости детей и родителей, но и пока-
зателем сплочённости каждой команды.

Спасибо каждому, кто бросив все дела при-
шёл на этот яркий, весёлый семейный праздник!

ЧУТЬ БОЛЕЕ МЕСЯЦА 
ОСТАЛОСЬ ДО ОКОНЧАНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИОННОЙ КАМПАНИИ
Заместитель начальника Межрайонной ИНФС России 
№ 2 по Республике Крым С.В. Попова

■  Налоговая

Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым 
напоминает, что 2 мая завершается декларационная кам-
пания. Важно успеть не позднее этой даты представить в 
налоговые органы декларацию по форме 3-НДФЛ:

– лицам, которые зарегистрированы в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, применяющих общую систе-
му налогообложения, нотариусам, занимающимся частной 
практикой, адвокатам и т. п.;

– лицам, получившим доходы от продажи имущества, 
которым владели менее минимального срока владения (3 
года или 5 лет в зависимости от конкретной ситуации), в 
том числе доходы от продажи квартиры, дома, земли или 
автомобиля;

– лицам, которые сдавали имущество (квартиру, дом и 
др.) в аренду, получали доход от зарубежных источников;

– лицам, получившим подарки не от близких родственни-
ков, выигравшим в лотерею.

Наиболее быстрый и удобный способ представления – с 
помощью онлайн-сервиса на сайте ФНС «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц».

У пользователей смартфонов также есть возможность 
сформировать и направить декларацию 3-НДФЛ по наиболее 
распространённым жизненным ситуациям через мобильную 
версию личного кабинета – приложение «Налоги ФЛ».

Налог, рассчитанный по итогам заполненной декларации, 
необходимо оплатить в срок не позднее 15 июля 2024 года.

АКЦИЯ «ПОСАДИ СВОЁ ДЕРЕВО»: 
ДАВАЙТЕ ОБЛАГОРАЖИВАТЬ 
ТЕРРИТОРИЮ ХРАМА ВМЕСТЕ
Настоятель храма Архистратига Божия Михаила 
в с. Славянское, иерей Борис Червяков

Уважаемые прихожане храма Архистатига Божия Миха-
ила (с. Славянское), приглашаем вас поучаствовать в бла-
готворительной акции «Посади своё дерево». 

На территории храма ведутся работы по высадке де-
ревьев. Хочется, чтобы храм был любимым и посещаемым 
местом для жителей села, а сад, посаженный на террито-
рии храма, был результатом и их труда. Посадка деревьев 
ведётся в соответствии с проектом ландшафтного дизайна, 
разработанным мной совместно с паствой. 

Внести свой вклад в благоустройство территории храма 
вы можете самостоятельно, либо сообща, приобретя в по-
дарок храму саженцы следующих деревьев и кустарников: 
можжевельника, сосны, ели, пихты, тиса, каштана, берёзы, 
платана, кипариса. 

Для завершения аллеи вдоль входа в храм с благодар-
ностью примем в дар 3 можжевельника, 4 сосны, 18 
кипарисов.

По всем вопросам можете обращаться по номеру теле-
фона: +7 (978) 036-92-71, отец Борис

АЛЕВТИНА УНКОВСКАЯ 
ОТМЕТИЛА СВОЙ 85-ЛЕТИЕ
ГБУ РК «ЦСО Раздольненского района»

28 марта 2024 года встретила свой 85-летний юбилей 
Алевтина Прокопьевна Унковская.

Алевтина Прокопьевна много лет являлась активным 
волонтёром ГБУ РК «ЦСО Раздольненского района», при-
нимала участие в проведении торжественных, празднич-
ных и культурно-массовых мероприятиях с исполнением 
песен, театрализованных постановок, юморесок и шуточ-
ных миниатюр.

В этот солнечный день сотрудники ГБУ РК «ЦСО Раздоль-
ненского района» с участием серебряных волонтёров по-
здравили Алевтина Прокопьевну на дому.

От всей души желаем Вам, Алевтина Прокопьевна, крепко-
го здоровья, долгих лет жизни, счастья, мира и благополучия!

АВАНГАРД 7№ 13 • 30 марта 2024 года



Общественно-политическая газета 
Раздольненского района «Авангард»

Соучредители:

Регистрационное свидетельство Управления 
Роскомнадзора по Республике Крым 
и городу Севастополь ПИ № ТУ91-00394 от 26.01.2022

Ответственность за достоверность фактов, цитат,  
фамилий и других сведений несут авторы публикаций, 
а рекламной информации – рекламодатель. 
Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов. Письма, рукописи, фотоснимки 
и ресурсы не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция использует письма читателей по своему 
усмотрению, переписку с ними не ведёт. Редакция 
оставляет за собой право редактировать материалы. 
Ответственность за доставку несёт почтовое отделение.
Подписано в печать: по графику – 19:00 28.03.2024, 

фактически – 19:00 28.03.2024.

Директор – главный редактор Е.Е. Лазарева
Издатель и редакция: Муниципальное автономное учреждение 
Раздольненского района Республики Крым 
«Редакция газеты «Авангард»
Адрес издателя и редакции: 296200, Республика Крым, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8. 
Моб. тел.: +7 (978) 006-84-13. e-mail: gazeta@avangardpress.ru
Официальный сайт редакции газеты «Авангард» Раздольненского 
района Республики Крым http://avangardpress.ru/

Индекс 61440
Печать офсетная

Цена розничная – 40 руб.
Цена по подписке – 32 руб.

ТИРАЖ 1060
Заказ 0446
Отпечатана в 

АО «Издательство и типография 
«Таврида», РФ, 295051, 

Республика Крым, г. Симферополь, 
ул. Генерала Васильева, 44

Муниципальное автономное учреждение Раздольненского 
района Республики Крым «Редакция газеты «Авангард». 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8.

Администрация Раздольненского района Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;
Раздольненский районный совет Республики Крым.
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;

КРЫМЧАНЕ МОГУТ 
ПОСТУПИТЬ НА ВОЕННУЮ 
СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ
Источник информации: официальный портал 
Правительства Республики Крым

Крымчане могут поступить на военную службу по контракту. 
Приглашаются кандидаты от 18 лет, годные по состоянию здо-
ровья. При себе необходимо иметь паспорт, автобиографию, 
военный билет, документы об образовании, при наличии – 
свидетельства о браке и рождении детей.

Для поступления на военную службу по контракту желающие 
могут обратиться лично в пункт отбора или военный комиссариат, 
почтовым отправлением и по телефону. Также подать заявку мож-
но в личном кабинете гражданина на сайте Министерства обо-
роны РФ (службапоконтракту.рф) или через электронный сервис 
«Стать добровольцем или контрактником» на портале Госуслуги.рф.

Военнослужащие при заключении контракта на срок от 1 
года могут получить выплаты в размере 195 тысяч рублей. 
Кроме того, за службу в зоне специальной военной операции 
ежемесячно будет выплачиваться от 204 тысяч рублей (в зави-
симости от воинского звания, должности и выслуги лет).

Военнослужащим по контракту положены следующие соци-
альные льготы и гарантии: возможность приобретения жилья 
за счёт Минобороны России через накопительно-ипотечную 
систему; служебное жильё или компенсация за найм жилья; 
бесплатное обследование, лечение и реабилитация в воен-
но-медицинских учреждениях; страхование жизни здоровья за 
счёт федерального бюджета; право на льготную пенсию после 
20 лет службы; статус ветерана боевых действий и соответ-
ствующие льготы. Также участники СВО могут претендовать на 
кредитные и налоговые каникулы; бюджетные места для обу-
чения детей в вузах; бронирование рабочих мест; бесплатный 
отдых детей в летних оздоровительных лагерях; единые допол-
нительные выплаты, льготы и гарантии субъектов РФ.

По всем вопросам необходимо обращаться в пункт отбора 
на военную службу по контракту: г. Симферополь, ул. Киев-
ская, 152, тел.: +7 (3652) 66-85-71.

П
РО

ГН
О

З 
П

О
ГО

Д
Ы Пн

1
апреля

Вт

2
апреля

Ср

3
апреля

Чт

4
апреля

Пт

5
апреля

Сб

6
апреля

Вс

7
апреля

+6° +20° +9° +23° +8° +18° +7° +13° +5° +15° +6° +17° +6° +19°

МИНЗДРАВ КРЫМА НАПОМИНАЕТ 
ОБ АКТУАЛЬНЫХ НОМЕРАХ 
ТЕЛЕФОНОВ ГОРЯЧИХ ЛИНИЙ
По информации Министерства здравоохранения 
Республики Крым

Министерство здравоохранения Республики Крым напо-
минает о функционировании актуальных номеров телефонов 
горячих линий. Все контактные телефоны размещены и свое-
временно обновляются на официальном сайте министерства 
в разделе «Контактная информация».

– Телефоны горячей линии Министерства здравоохранения 
Республики Крым: 122 – единая информационно-справочная 
служба (включая запись на приём к врачу);

С мобильного телефона: 8 800 733 33 12 (С 08:00 до 20:00 
ежедневно);

Со стационарного телефона: 0 800 733 33 12 (С 08:00 до 
20:00 ежедневно).

– По вопросам организации медицинской помощи, обеспе-
чения высокотехнологичной помощи, предоставления необ-
ходимой справочной информации об оказываемых медицин-
ских услугах и работе медицинских организаций, по вопросам 
оплаты труда, по вопросам нарушения порядка назначения и 
выписки обезболивающих лекарственных препаратов, а также 
своевременная консультативная поддержка медицинских орга-
низаций при работе в ЕМИСЗ РК и ЗЛВС (звонки бесплатны):

С мобильного телефона: 8 800 733 33 34 (С 08:00 до 
20:00 ежедневно); Список добавочных телефонов: https://
mzdrav.rk.gov.ru/structure/2485e500-23c5-4ddb-9cff-
86a7838950e4. 

Со стационарного телефона: 0 800 733 33 34 (С 08:00 до 
20:00 ежедневно). Список добавочных телефонов: https://
mzdrav.rk.gov.ru/structure/2485e500-23c5-4ddb-9cff-
86a7838950e4: 

Добавочный телефон ГБУЗ РК «Раздольненская РБ»: 4101.
– ГУП РК «Крым-Фармация»: 8-989-234-34-84 (в рабочие 

дни с 08:00 до 17:00) – по вопросам льготного лекарственного 
обеспечения.

– Telegram-приёмная министра здравоохранения Республи-
ки Крым Константина Скорупского: +7 (978) 402-90-90 – при-
нимаются только сообщения в мессенджере Telegram.

Также напоминаем, что официальную информацию о де-
ятельности министерства и подведомственных учреждений 
можно узнать в официальных социальных сетях:

Telegram: https://t.me/crimea_minzdrav
ВКонтакте: https://vk.com/mzdravcrimea
Одноклассники: https://ok.ru/group/57729170669692.

РАЙОННЫЙ ФЕСТИВАЛЬ-КОНКУРС 
«МАСЛЕНИЧНЫЙ РАЗГУЛЯЙ»
МБУК «МЦКДиБО» Раздольненского района

В Раздольненском районном Доме культуры при под-
держке Министерства культуры Республики Крым в дистан-
ционном формате состоялся Районный фестиваль-конкурс 
«Масленичный разгуляй» в рамках районного праздника 
«Широкая масленица».

Своё творчество для конкурсной программы представи-
ли 7 команд клубно-досуговых учреждений Раздольненского 
района: Сенокосненского сельского клуба, Кумовского, Слав-
новского, Березовского, Ковыльновского, Чернышевского 
сельских Домов культуры и сводная команда Орловского 
сельского Дома культуры и Соколовского сельского клуба.

Команды соревновались в трёх творческих конкурсах: ви-
зитная карточка «Масленичный балаган», презентация «Обря-
ды Масленичной недели», музыкальный «Конкурс шумовых 
инструментов», в которых команды продемонстрировали 
свои творческие способности, проявляя смекалку, професси-
онализм, сценическую культуру, музыкальные произведения 
с использованием предметов быта.

Творчество команд оценивало жюри: директор муниципаль-
ного бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий 
центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания» Раз-
дольненского района Илья Марценюк, специалист в области 
культуры МБУК «МЦКДиБО» Оксана Лемищенко, начальник 
управления клубного объединения – директор Раздольнен-
ского РДК Екатерина Абрамович.

Члены жюри оценивали соответствие тематике и ху-
дожественный уровень номеров, музыкальное оформ-
ление, зрелищность, сценическую культуру и артистизм 
участников.

По результатам конкурсов определились победители в но-
минациях:

«Лучшая командная визитка» – сводная команда Орловско-
го сельского Дома культуры и Соколовского сельского клуба.

«Лучшее представление обрядов Масленичной недели» – 
Кумовский сельский Дом культуры.

«Лучший шумовой оркестр» – Ковыльновский сельский Дом 
культуры.

«Лучшая творческая команда» – Славновский сельский 
Дом культуры.

«Приз зрительских симпатий» – Чернышевский сельский 
Дом культуры.

Победителями фестиваля-конкурса в этому году стали Бере-
зовский сельский Дом культуры и Сенокосненский сельский 
клуб.

Конкурс прошёл на одном дыхании, создав праздничное 
настроение всем зрителям.

Всё же мудрыми были наши предки, которые много чего 
интересного и полезного придумали для нас. А работни-
кам культуры остаётся сохранять традиции и передавать 
их нашим детям!

Сенокосненский СК

Ковыльновский СК

Чернышевский СК

МБОУ ДО «ЦДЮТ им. А.М. Данилина»
ПОЗДРАВЛЯЕМ С ПОБЕДОЙ!

9 марта в с. Молочное Сакского района состоялся шахматный турнир в честь Международного женского дня 8 Марта. Ко-
манда МБОУ ДО «ЦДЮТ им. А.М. Данилина» (руководитель Т.А. Бабешко) приняла участие в турнире. Соревнования проходили 
по швейцарской системе в младшей и старшей группе в 9 туров.

Участники нашей команды заняли три третьих места: Павел Фиялка, Азиз Муртазаев, Ангелина Коваль; 1 место заняла Ана-
стасия Фёдорова; в командном зачёте команда МБОУ ДО «ЦДЮТ им. А.М. Данилина» заняла 2 место.

Все победители и призёры награждены грамотами соответствующих ступеней.

АВАНГАРД8 № 13 • 30 марта 2024 года




